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EXTRAS DIN 
RAPORTUL COMISIEI DE VERIFICARE  

A CONTESTAȚIEI 
....................................................................................................................................................... 
 Comisia de contestații și-a desfășurat activitatea în conformitate cu: 
1. H.G. NR. 457 / 2011 privind aprobarea ”METODOLOGIEI-CADRU DE CONCURS 
PENTRU OCUPAREA POSTURILOR DIDACTICE SI DE CERCETARE VACANTE 
DIN INVATAMANTUL SUPERIOR”, cu modificările și completările ulterioare; 
2. HOTARAREA NR. 902/9.11.2018 pentru aprobarea ”METODOLOGIEI-CADRU 
PRIVIND ORGANIZAREA SI DESFASURAREA EXAMENULUI DE PROMOVARE IN 
CARIERA DIDACTICA, PENTRU INVATAMANTUL SUPERIOR”; 
 3. ”METODOLOGIA PRIVIND ORGANIZAREA ŞI DESFĂŞURAREA EXAMENULUI 
DE PROMOVARE ÎN CARIERA DIDACTICĂ DIN ACADEMIA NAVALĂ „MIRCEA 
CEL BĂTRÂN””, Nr. H – 486/01.11.2022. 
 ............................................................................................................................................. 

 

Conținutul contestației Baza legală/ Argument Hotărârea 
Comisiei de 
contestații 

Președintele Comisiei de 
examen nu îndeplinește 
niciuna dintre 
prevederile art. 18, pct. 9, 
nefiind specialist în 
domeniul postului sau 
într-un domeniu 
apropiat. 

În legislația care a stat la baza întocmirii 
Metodologiei de examen nu există criterii de 
încadrare a personalului didactic într-un 
domeniu apropiat. Numirea pe funcția de 
președinte al Comisiei de examen s-a făcut în 
urma votului Consiliului Departamentului 
TAN (PV DTAN_FIM 1187 din 29.11), prin 
Hotărârea Consiliului Facultății de Inginerie 
Marină (nr. FIM 1190 din 04.12.2023), 
Hotărârea Senatului Academiei Navale „Mircea 
cel Bătrân” (nr. 792_C din 31.10.2023) și pusă 
în aplicare prin Decizia Comandantului 
(Rectorului) Academiei Navale „Mircea cel 
Bătrân” (nr. 20 din 13.12.2023) 

 
Procedura a 
fost respectată.  

Am obținut avizul 
compartimentului juridic 
cu privire la verificarea 
informațiilor din Fișa de 
verificare a îndeplinirii 
standardelor  minimale și 
a tuturor indicatorilor cu 
o săptămână înainte de 
examen. La data 
examenului, conform 
Comisiei de examen, nu 
am îndeplinit criteriile 
primului indicator din 
Fișa de verificare a 
îndeplinirii standardelor. 

În conformitate cu art. 6 din HG. nr. 457/2011 
și prevederile art. 32. al (2) din Metodologia 
Academiei Navale ”Mircea cel Bătrân”, 
”Contestațiile pot fi depuse exclusiv pentru 
nerespectarea procedurii de examen”. 
În conformitate cu ORDINUL nr. 6129 din 20 
decembrie 2016, Anexa 29 (COMISIA DE 
FILOLOGIE - STANDARDE MINIMALE ŞI 
OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA 
TITLURILOR DIDACTICE DIN 
ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR ŞI A 
GRADELOR PROFESIONALE), 
responsabilitatea de a stabili concordanţa dintre 
conţinutul cerinţelor şi cel al realităţii - aşa cum 
decurge aceasta din activitatea candidatului - 
revine comisiei de concurs 

Nu face 
obiectul 
analizei 
Comisiei de 
contestații. 
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Conținutul contestației Baza legală/ Argument Hotărârea 
Comisiei de 
contestații 

Comisia de examen nu a 
dovedit transparență în 
ceea ce privește 
informarea mea în 
calitate de candidat cu 
privire la punctajul 
obținut în urma 
prelegerii. 

METODOLOGIAPRIVIND ORGANIZAREA 
ŞI DESFĂŞURAREA EXAMENULUI DE 
PROMOVARE ÎN CARIERA 
DIDACTICĂDIN ACADEMIA NAVALĂ 
„MIRCEA CEL BĂTRÂN” Nr. H – 
486/01.11.2022, prevede: 
 Art. 5 (1) Examenele au caracter transparent.  
Art. 22 (1) Examenul se derulează astfel încât 
toate probele de examinare să fie susţinute în cel 
mult 45 de zile de la încheierea perioadei de 
înscriere 
Art. 27 (1) Concursul pentru ocuparea posturilor 
de conferențiar universitar şi profesor 
universitar are două probe: 
- evaluarea dosarului de concurs; 
- susținerea unei prelegeri privind planul de 
dezvoltare a carierei universitare, atât din punct 
de vedere didactic cât şi din punct de vedere al 
activităților de cercetare ştiințifică; 
Art. 28 (1) Rezultatul comisiei se publică pe 
pagina de internet a examenului, prin grija 
directorului de departament, în termen de două 
zile lucrătoare de la finalizarea examenului, 
respectiv după expirarea termenului de rezolvare 
şi de răspuns la contestaţii, după caz. 
Metodologia nu prevede obligativitatea Comisiei 
de examen să informeze candidatul după fiecare 
probă de concurs. 
 

Procedura a 
fost respectată. 

În urma analizei 
dosarului de concurs de 
către Comisie, am fost 
înștiințată verbal, după 
susținerea Propunerii de 
dezvoltare a carierei 
didactice că nu 
îndeplinesc criteriile 
Indicatorului 1.1. 

În conformitate cu ORDINUL nr. 6129 din 20 
decembrie 2016, Anexa 29 (COMISIA DE 
FILOLOGIE - STANDARDE MINIMALE ŞI 
OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA 
TITLURILOR DIDACTICE DIN 
ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR ŞI A 
GRADELOR PROFESIONALE) 
responsabilitatea de a stabili concordanţa dintre 
conţinutul cerinţelor şi cel al realităţii - aşa cum 
decurge aceasta din activitatea candidatului - 
revine comisiei de concurs 

Nu face 
obiectul 
analizei 
Comisiei de 
contestații. 

 
Comisia de soluționare a contestației 
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